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Prawodawstwo fabryczne w Finlandyi. 
n. 

w następnych punktach prawa mieści 
się szereg szczególowych przepisów, które
mi przemysłowiec kierować się winien w 
stosunkach swoich do robotnika, przepisów, 
których naruszenie pociąga za sobą karę. 
I tak: llrzedewszystkiem prawo wymaga, 
aby fabrykant .miał ojcowską pieczę nad 
temiżby robotnicy byli pobożni, przestrzegali 
porządku i dobrych obyczaJów, aby mieli 
zdl'owe mieszkania; oraz zdrowy i dostate
czny pokarm". Dalej fabrykant obowiązany 
jest oszczędzać zdrowie swoich robotników, 
przedsiębrać środki, zabezpieczające ich od 
wypadków, mogących grozić ich życiu pod
czas pracy fabrycznej. Zresztą te obowiąz
ki fabrykauta sI} daleko ściślej określone 
w świeżo opublikowanem prawie o zapo
bieganiu nieszczęśliwym wypadkom. Prawo 
wymaga, aby pomieszczenia robotnicze i 
warsztaty rozmaitych przemysłowców były 
tak urządzone, .iżby robotnicy mieli dosta
teczną przestrzeń i, o ile możności, dosta
teczną ilość czystego powietrza". W tych 
przemysłach, w których podczas roboty po
wstają szkodliwe-wyziewy, albo niebezpiecz
ny dla zd!'owia kurz, • fabrykanci winni 
przedsiębrać środki usuwające lub czyniące 
nieszkodliwemi produkty powstające pod
czas fabrykacyi· . Maszyny, transmisye i 
inne pomocnicze przyrządy w fabrykach i 
:takładach, powinny być tak Ul'ządzane i 
utrzymywane w takim stanie, aby nie gro
ziły życiu i zd!'owiu robotników. Tak np. 
części maszyn w ruchu będące, powinny 
być zawsze ogrodzone, smarowanie oddziel
nych części maszyny puszczonej 'już w ruch, 
powinno być powiej'zane dorosłemu robot
nikowi i t. d. Wogóle zaś prawodawstwo 
zostawia senatowi możność wydawania 
w każdym oddzielnym wypadku pl'Zepisów 
o zapobieganiu nieszczęśliwym wypadkom 
w tycb lub owych zakładach, ilekroć tego 
zajdzie potrzeba. Kwestyę odpowiedzialno· 
ści za nieszczęśliwe wypadki prawodaw
stwu finlandzkie pominęło. Jedyny, odno
szący się do tego artykuł opiewa, że o 

Wyplataczka krzeseł. 
(La Rempaillense). 

Tłómae •• ni. W. B. 

(Dokończe:nie-patrz Nr. 249). 
, Przez lat cztery zbierała dla młodego 
Chonquet'a pieuiądze i oddawała mu je, 
kupując sobie za nie pozwolenie całowania 
go do wolL Raz dała mu 30 sous, raz 2 
franki, raz tylko 12 sous - płakała wtedy 
z upokorzenia, że tak mało tylko dać może, 
ale rok był ciężki - ostatniego zaś roku 
wręczyła mu monetę pięciofrankową, którą 
przyjął z radosnym uśmiechem. 

Potem nie Widywała go,-by! oddany do 
szkoły; dowiedziała się o tem, zręcznie się 
wypytując. Używała różnych wybiegów, 
ażeby przyj§ć do naszych stron podczas 
wakacyj, co jej się udałq po całOl'ocznej 
walce. Przez całe dwa lata nie widziała 
go. Zaledwie ~o poznała, taki był zmie
niony: wyrósł, wypiękniaŁ i minę miał im
ponujl}cą W mundurze ze zlotemi guzikami. 
Udawał, że jej nie widzi i dumnie koło 
niej przeszedł... 
Plakała wtedy przez całe dwa dni, któ

re były początkiem jej cierpień ... 
Corocznie powracała do nas; przechodzi

la koło niego, nie śmiąc ukłonić mu się, a 
on nie raczył nawet przelotnego na nią rzu
cić spojrzenia. Kochała go szaleni e. Mówi
ła nawet do mnit': 

-Panie doktorze, Chonquet jest jedy
nym mężczyzną, którego widziałam; nie 
wiem, czy jest ich wogóle więcej. 

W owym czasie pomarli jej rodzice; ona 
dalej temże zajmowała się rzemiosłem, lecz 

I wszyst c meszczęś wyc wypa ac z 
robotnikami, pracodawca obowiązany na
tycbmiast donieść policyi miejscowej i iu
spektorowl fabrycznemn. Zagadką jest, ja-
ką rolę odgrywa w podobnym wypadku in
spektor? Prawdopodobnie wyjaśnionem to 
będzie w specyalnej instrukcyi, która ma 
8ię nkazać w jesieni. 

Daleko ściślej uregulowano w Finlandyi 
pracę małoletnich. Przepisy w tej mierze 
obowiązywać zaczną dopiero w r. 1890. 
Ogromna zachod7.i różnica między tem pra
wem a poprzedniemi w tej dziedzinie posta
nowieniami. Prawo z 1'. 1879 pozwałało 
przyjmować dzieci niźej lat 12; żądano tyl
ko od rodziców świadectwa lekarskiego, że 
robota nie zaszkodzi zdrowiu dziecka. 
Dzieci nie mające lat 15, nie mogły praco
wać dłużej nad godzin 8 na dobę. Do noc
nych zmian małoletni i wyrostki do lat 18 
byli dopuszczani tylko na skutek pozwole
nia rodziców i po przedstawieniu świadectw 
lekarskich. Kontrola wszakże życia rohot
ników i obserwacya ich ekonomicznego by
tn przekonały, że wszystkie te wymaga
nia prawa były pomijane pl'Z6Z większość 
zakładów. Sejm finlandzki uchwalił tedy 
nowe prawo, a czuwanie lIad jego wyko
naniem polecił inspektorom fabryczuym. 
Podług nowego prawa, do roboty w zakła
dach fabrycznych, rzemieślniczych lub in
nych przemysłowycb, niewol no pl'llyjmo
wać dzieci młodszych niż lat 12 l tych ma
łoletnich do lat 18, którzy z powodu sła
bego zdrowia lnb braku sił, mogliby ciel'
pieć przy podobnej pracy. Do robót w ko
palniach i kamieniołomach pod ziemią nie
wolno przyjmować ani dzieci, ani wyrost
ków płci obojej, nie mających lat 18. Dla 
zakładów nakoniec i fabryk, w których ro
bota połączoną być może z ciężkiemi na
stępstwami dla zdrowia robotników, - se
nat finlandzki winien wydawać osobne prze
pisy, które określą: czy i o ile mogą pra
cować w nich dzieci i małoletni do lat 18. 
Dla kontroli prawo zobowiązuje pracodaw
ców, u których pracują małoletni, do po
siadania ich metryk urodzeń. Prócz tego 
w fabryka~b, zatrudniających małoletnich, 
powinny być wywieszone: wyciąg z praw 
o robotnikach małoletnich, wiadomość o po-
czą.tku i zakończenin robót, oraz adres in-

zaDUast je ego mia a teraz wa psy, a 
to tak okrntne, że nikt nie poważyłby się 
jej dotknąć. 

Pewnego dnia po powrocie w stl'ony 
gdzie serce swe zostawiła, zauważyła wy
chodzącego z apteki młodego Chonquet'a, 
na ramieniu którego opierała się młoda ko.
bieta. Ożenił się i to była jego żona! 'l'e
goż wieczoru rznciła się biedaczka do sta
wn na placu .de la MaiJ:ie, 

Pijak j/lkiś wyciągnął ją i zaniósł do 
apteki; młody Chon'luet zeszedł do apteki, 
aby ją do życia przywołać; cucił ją, uda
jąc, że jej nie zna; rozebrał ją, nacierał, 
wreszcie ostrym glosem zawołał: 

- Cbyba zwaryowałaś. Jakże można 
być tak głupiąl 
Przemówił do niej... To już wysta,rcza

ło jej, aby przytomność odzyskała... Była 
szczęśliwą przez długi czas ... 

Chonqnet nie PI'Zyj ął zapłaty za pomoc, 
choć bardzo nalegała... Tak więc płynęło 
jej życie, a pracując, myślała o młodym 
Chonqnet... Corocznie widywała go poza 
błyszczącemi szybami okien apteki, a' czę
sto nawet kupowal.a tam ziółka, lub prosz
ki na lekarstwo. 'l'ym sposobem widywała 
go, mówiła doń i zostawiała mu ewe cięż
ko zapracowane grosze. 

Tej wiosny bierlaczka nmarła, prosząc 
mnie o zaniesienie jej oszczędności t·emu, 
którego przez życie całe tak bardzo ko
chała, gdyż pracowała dla niego, żałowala 
sobie jedzenia, aby tyłko sumkę powiększyć, 
aby m6dz mieć pewność, że choć raz-po
mimo, że będzie już po jej śmierci-o niej 
pomy~li. 

Wręczyła mi 2,327 frauków. Da.łem 27 
franków proboszczowi na koszty pogl'Ze
bowe, 2,300.zaś zaniosłem zaraz po śmier
ci jej do aptekarza. 

Zastałem państwa Chonquet przy śniada-

~o ostatmego Ule le y używam o z,mall nocnyclllf.(f. 
zależy znowu żądanie świadectwa lekar- Niepodobna szczegółowo wchod7.ić we 
skiego: czy robota w danej fabryce nie jest wszystkie te wyjątki od wymagań prawa, 
wogóle szkodliwą dla małoletnich lub _w ponieważ wogóle trndno P/'zypu$cić, aby 
szczególności dla pewnych dzieci. Praco- one mogły stać się zjawiskiem zwyczaj nem. 
dawca obowiązany jest dostarczyć podo'- W przepisach regulnjących wychowanie 
bnego świadectwa, jeżeli tylko chce korzy- szkolne robotników małoletnich nie do
stać z pracy małoletnich. Co do dnia 1'0- puszcza już prawo żadny<;h ograniczell, ani 
boczego dla małoletnich, ustauawiają się wyjątków. Wymaga ono, żeby dzieci, pra
trzy następujące kategorye: 1) Dzieci i wy- cujące w fabrykach, które nie skończyły 
rostki mogą być zajęci pracą tyłko między jeszcze nąrmalnej szkoły ludowej, albo od-
5 rano a 9 wieczorem. 2) Dzień roboczy powiedniego zakładu naukowegp, obowiąz
dla dzieci do lat 15 nie może wynosić wię- kowo korzyątały z nauki szkolnej przynaj
cej niż godzin 7, a do lat 18 nit' więcej mniej 12 godzin tygodniowo. Osobą od
jak godzin 14 na dobę i nakoniec 3) Pra- powiedzialną za wykonanie tego ro.zporzą
wo żąda, aby robotnik małoletni , dla któ- dzenia prawa. jest właściciel zakładll prze· 
rego dzień roboczy wynosi godzin 7, znaj- mysłowego. Co do środków niezbędnych 
dował się przy robocie albo do południa, dia zaprowadzenia nauki szkolnej, to. w mia
to jest od 5 rano do 12 w południe, albo stach pl'Zedsiębierze je miejscowy zarząd 
po południn, to jest od 1 do 5 wieczorem; publicz1ly (municypalność); po wsiach zaś 
w każdym razie robotnik taki pół dnia po- sami fabrykanci powinni ntrzymyWać na.u
winien być zupełnie wołnym o.d roboty. czyciela lub nauczycielkę, jeżeli wogóle in-

Odpoczynki dla małoletnich robotuików nym sposobem nanka dzieciom udzielaną 
powiuny być tak 1'ozłożone, ażeby dzieci być nie może. Kontrola nad wychowaniem 
korzystały z wytchnienia przynajmniej 'I. szkolnem małoletnich robotników nalflży do 
godziny, a wyrostki 2 godzioy ; opróc,z te- inspektora fabrycznego. Co do sposobów 
go. pierwszy odpoczynek ma miejsce po wypłaty robotnikom, prawo. jas)lO powiada, 
czterech godzinach, a drugi po 9-cin go- że fabrJkant obowi~ny jest płacić robo
dzinach, licząc od rozpoczęcia robót. Pod· tnikom wyłącznie pieniędzmi, a wszelka 
czas godzin, pI'Zeznaczoąych na odpoczynek, zamiana ich talonami umownemi albo to
dzieciom i wyrostkom zabrania się surowo warami jest bezwarunkoWQ :tabroniona. 
pracować, a nawet pozosta\vać w fabryce, W praktyce jednak rozporządzenie to pm
jeżeli fabrykacya nie została na ten czas wa wogóle obchodzono i prawdopodObnie 
wstrzymaną, albo jeżeli nie nastąpiło po- dopiero teraz, z ustanowieniem inspekto
zwołenie inspektora. I?la tych przemysłów, rów fabrycznych, będzie ono stosowane 
w których bądź wszystkie przepisy o pra ' w całej rozciągłości. Co do kar naklada
cy małoletnich lnb ich część nie dadzą się danych na fabrykantów, wszystkie one 
za3tosować, na. skutek starań fabrykanta mają charakter pieni~ny i stosuwane są 
mogą być zrobione wyjątki przez zarząd przez miejscowe instytucye sądowe w wyso
przemysłu (jest to centralna instytucya kości od 10 do 500 marek. Najsurowszej 
przy senacie finlandzkim, odpowiadająca karze ulegają pr;r.codawcy, Ji;tórzy używaj Ił 
departamentowi pI'zemysłu i handlu przy do roboty małoletnich wbrew przepisom 
ministeryum spraw wewnętrznych), lecz prawa. N/J.kładają n,a nich karę naj wyż
bezwarunkowo w każdym oddzielnym wy- szą. Do odpowiedzialności pociągani są 
padku potl'Zebną jest zgoda. miejscowego również i rodzice, którzy wysyłają swoje 
inspektora fabrycznego. Tak naprzykład, dzieci na robotę do fabryk. Rodzice ta
wyjątkowo dzień roboczy dla dzieci może kich dzieci powinni dowieść w sądzie, że 
być pl'Zedłllżony do tej samej liczby go- wykroczenie przeciwko prawu fabrycznemn 
dzin, jaka jest dopuszczalną dla wyrostków, nastąpiło bez ich wiedzy; IV przeciwnym 
pod warunkiem jednak, żeby następny dzień razie ulegają karze pieniężnej do 50 ma
dzieci zupełnie były wolne od roboty. Wy-I rek. Fabrykaut, który uwolnił robotnika 
rostki znowu, wbrew prawu, mQU być też bez uprzedniegO 'VYl1owiedzenia, ulega sto-

nlU, Je no naprzecIw ·uglego. yglą a 1 I - koro ta ą by a. ostatnia wo a teJ ... 
czerstwo i zdrowo i przejęci byli godno- kobiety, nie wypada nam odmówić ... 
ścią swego stanowiska, jak zapaehem ziół I Pan Chonquet, odurzony jeszcze, bąknął: 
i leków, rozprzestrzeniającym się po apt~ce. - Zawszeć dla naszych ,dzieci się przyda. 

Prosili, abym usiadł i poczęstowali muie - Jak państwo nważacie -rzekłem su-
wiśniakiem, po wypiciu którego zacząłem cho, na co odpowiedział mi aptekarz: 
opowiadać głosem wzruszonym, gdyż by- - Panie doktorze, kiedy już tak posta
łem przekonany, że się oboje Chonqnetowie nowiouo, to niechaj n nas pieniądze zosta-
rozpłaczą· - ną; nżyjemy ich na dobre uczynki. 

Gdy aptekarz zrozumiał, że kochany był - Oddałem pieniądze, ukłoniłem się i wy
przez tę biedną kobietę, przez tę robotni- szedłem. 
cę, wałęsającą się z miejsca na miejsce, Następnego dnia przychodzi do mnie 
podskoczył rozgniewany, jak gdyby miłość Chouqutlt i mówi: 
ta ubliżała jego stanowiskn, jego godności, - Przecież ta kobieta pozostawiła wó-
dla. której więcej mial względów, aniżeli zek; cóżeś pan z nim zrobił? 
dla swego życia i zdrowia. - Nic nie zrobiłem; możesz go pan 

.Pani aptekarzowa, bardziej jeszcze niże- wziąć - odpowiedziałem. ' 
li mąż jej rozgniewana, nie mogła znaleźć - Bardzo dobrze; przyda mi się; zrobię 
slów dla wyrażenia swego oburzenia i po- z niego ogródek kuchenny. - Powiedziaw-
wtal'Zała bezustannie: BZy to, .zabieral się do wyjścia, lecz przy-

- Ta ulicznica! ta ulicznica... wolałem go l rzekłem: 
Aptekarz wielkiemi krokami chodził po - Został też stary koń i dwa psy wier-

pokoju i mruczał: ne ... Możebyll pan wziął? 
- Czy to słyszane! ieprzyjemnie być - Ależ nie!- zawolał - cóżbym z tem 

tak godnym kochania! Gdybym byl pl'Zed- zrobił? 
tem wiedział, kazałbym ją do więzienia Roześmiał się, podał mi rękę i wYllZedł. 
wtrącić, i nie bylaby stamtąd wróciła... Nie mogłem wyrazić mn mego oburze-
mógłbym za to ręczyć. nia, bo lekarz z aptekarzem muszą być w 

Bylem nader zdziwiony i niemile dotknię- zgQdzie ... 
ty rezułtatem mego opowiadania. Nie wie- Psy zmarłej biedaczki zost.a.ły u mnie, 
działem, co uczynić, ale ponieważ po.leconą ksiądz proboszcz zaś wziął starą szkapę. 
misyę wykonać mu iałem, rzekłem: W wózku, który stoi u Chonqueta w kuch-

- Zmarła połeciła mi oddać panu 2,300 ul, rośnie rozmaita włoszczyzna, a za pie
franków, któl'e, myśląc o panu, ciężko za- niądze kupił pięć obliga.cyj drogi żelamej. 
pracowała, ale ponieważ cała ta sprawa Taką jest history& jedynej, prawdziwej 
jest tak przykrą. dla pana, byłoby może miłości! 
lepiej pieJiiądze te dać na biednych. Lekarz zamilkł. Markiza, w której o-
Małżonkowie spojrzeli ua mnie z przera- czach dwie Ily błyszczały, rzekła: 

żeniem. Wyjąłem pieniądze z kieszeni i za- - Jeden dow6d więcej, że tylko kobiety 
pytałem: kochać nmieją. 

- Jakże pan postanawia? X O N I E C. 
Pani Chonquet pl'Zemówiła pierwsza: 
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Bownie do okoliczności sprawy W'Ul Pie., wiorst na dobę, za. poŚJlle!Z!l:flD m "!50 watele >ryWoziJt dtr fabryk Króle twa, !Do dó~ąd. afiono jeunak na ślady j;; 
nięźnej od 50 do 100 marek, Robotnik, wiorst. Towar zdawany z jednej drogi Szybki wzrost przemysłn wełnianego w l pogon wysłal1~ 4~ l>l:Z1'~zymała go 
który opU§c' pracodawcę przed upływem na Qrugą w miejscu łączenia się dróg mo- tutejszym kl'aju datuje się właściwie od 1', w Łęczycy, ZbIeg l\R~cz~ł SIę, że chciał 
terminu najmn, może być na żądanie fa- ż być zatraylllłolly przez ll4 godziny. Wy- 1~5, t, f. od 8 .. wili ~ cłem lII'zywo- ,ypraw~ przyszłej s)VeJ zony pokaz&ć Swo-
brykantt. sprowadzony do fabryki przez sylka pociągiem poi!pieszny~ nie może być zowem sukien z Kr6le~wa, przewożonych Im rodZIcom .. , . 
p'olicyę, a prócz tego nlega karze do 50 przetrzymaną dlużej nad jędnę dobę. Dni t13taj. Od r, 1836 poczęly pow tawać w (-) Samobójstwo. Wczoraj o gOdzinie 
marek. W następujących wypadkach i fa- świątellzne nie liczą się . Jeżeli mają być okręgu biało tockim fabryki welD,iane je· 8 rauo pozbawi! się życia wystrl'lałem z re. 
brykant i robotnik mogą zerwać umowę, dopełnione formal~oilci celne akcyzowe lub dna za drugą. Począt.ek d ł Zacllert, za· wolweru, n wJllsnem mieszkanln, tutej zy 
nie ulegając za to k8l'om. Pracodawca ma policyjne, czas wysłania towaru nie opo- łoży wszy znlLlllł wielką fabrykę w upr .. - tarszy strażuik 6 rewirn Jau Czujs. Przy. 
prawo bez nprzedniego wypowiedzenia U8n- wiązuje kolei. /ilu, Tlunże po t ' krótce abryki 8U- czyua samobójstwa niewiadoma, 
nąć robotnika, jeżeli ten: 1'0 dopnści się - Do opraeDwania przepisów o skladó- k;na anerta, Buchholtza i i.Dny ; w ID - (-) Wypadek. Ollegdaj wieczorem nie. 
kradzieży i oszustwa albo przyjdzie do ro· wych i komlsyonerskich operl;\cyach wszy, jątkll Niez.budka-Mi a.łow 29 ma tr~ 'ki Kul,awiJlskl zlamał nogę przy Pl'Zeska. 
boty nietrzeźwy ; 2'0 jeżeli trwa w uiepo- tkich dróg 'Żelaznych' mlnlsteryum skarbu pruskich, sprowadzonych przez obywatela kiwaniu rowu na polu, uależącem do miasta 
słuszeństwie, albo pozwoli sobie zelżyć sło· zamiel'za utworzyć oddzieluą komisyę pod ziemskie$o, Michałowskiego, tw rzy kolo- (-) Bójka. Wczoraj w bójce pomiędzy 
wnie lub czynnie kogokolwiek z członków przewodnictwem d~rektol'a depallteme~u nS~ (abfYCZllą. Koron~ tego rn~ prze- dwoma robotnikami w jednej z cegiełń 
rodziny fabl'ykanta; 3-0 jeżeli robotnik na- kolejlJWego 1'. Witte. r my łl)wego"'było • powstanIe w Choroszczy w okolicy Łodzi, A, D. zadał ranę w gło. 
mówi kolegów do popełnienia występkn, Kredyt. w r . 1840 ogromnej fabryki sukien slyn- wę Józefowi Krafto,vi. 
przeciwnego pr:l.wom, umowie o najem. - "Gl'ażdaniu" donosi, ż.e...minister.l'UDI neg~ Moesa. - W r, 1843- w-gtlbemi--gro' -{~}- Napad:-'Przech łudzi uzbrojonych w 
albo dobrym obyczajom; -4'0 jeźeli jest nie skarbu zajęlo się kwe tyą wydawa,nia przez tl,zi~!\kiej liczpno już 59 fabryk welnia- noże ' napadło na brykę furmana Sibla 
zdolnym do wykonania podjętej roboty, je· bauk państwa zaliczeli na. węgiel kamienny, nyc I, 1'01111 cyą roczną 2 milionów rubli przejeżdżającą przez las miejski szosą kon.' 
żeli uległ nieuleczalnej chorobie, albo stał Przemysł, • zaś i', S60- okolo 50 fabryk, których stautynowską, Na bryce siedziało sześć 
się niezdolnym do pracy; 5-0 jeźeli robo- - Ze spl'awozdania inspektora fabrycz- wartość produkcyi dosięgała 3 milionów, osób. Oto~zeui przez uapasthlk61Y poscho. 
tnik umyślnie zniszczy przyrząd i nako- nego okręgu wileńskiego, ltQ~Y za.. ."Ga· Dzi~ fabryki okręgu białostockiego wyra- dziU 'oz bryki i zaczęli na nich nacierać. 
niec 6-0 jeżeli się nieostrożnie obchodzi zet§. polską" bardziej interesujące szcze- b!a,j~ sukien za. kilk IWW ' , , ~rzeważająą siłę, um-
z ogniem, góly: Oglilna JiczJja fabry :IV QK.ręgu wl- me. f, I knęli. Jak nam opowiadano, napastnicy 

Z powyższego przekonać się latwo, że leńskim, do którego, opr6cz Ii.tiu guberuij - D() departamentu '.bandJn i przemysiu ,b~i !1zbroJeni w nOże ~'z~jlickie. 
wszystkie te wypadki są bardz~ rozciągłe litewsko - b~ał~ruskich, .należy także gubel" wnię,siollO między ionemi :pl'ośbę o pl'7.ywi. '· (hl) kradzieże. I! iejałl(' E, Sz, skradła 
i dają pracodawcom zbyt wielką swobodę Ilia kurlandzk.a, dosięgała W roku zeszłY)ll lej na udoskłlnłllenia w&rSztaitów pfzędzal- Jz mieszkania Adólfa Heblera różnych rze. 
w uwalniauiu robotników od pracy. Dale- 3,000, Inspekcya fabryc1\na zwiedziła w 1'0' niczych,. czy na sumę rs, 14, 
ko bardziej ograniczonym w swero prawie ku zeszłym 405 fabryk, zatrudniajl}HCh ~ Wedlu-g danych tatystycznych, zebra· Zamieszkałej w domu Bajbusa przy ulicy 
opuszczania pracod3wcy jest robotnik. Ten 2O,HO robotników, zaś od, chwili orga,niza- nych prze? !li.nl'Q syndykatu kijówskiego Zawadzkiej" ROzalii Jak.óbowicz, służąca 
ostatni może bezkarnie zerwać umowę cyi inspekcyi, to jest od 1'. 1885 do końca w kampanii 1888/9, 'Wyrobiono w, Qesarilt'll'i.. niejaka M" skratjla pierściouek wartogcl 
i zażądać od pracodawcy obrachunku tylko r. 1888, zwiedzó'no ogółem 7 ~8 fabryk, co .i w Kl'j\lestwje J;'oiskiem ogółem ' 28,594,804 rs. 25. ,. 
wtedy, jeżeli dowiedzie: 1-0 że dal ze wy- stanowi prawie 25°/. ogplne.i, ilości zakla- pudąw Qukr\!, POiliewail zaś Iwywieziouo (-) Teatr łódzki , Dziś w teatrze M Vi. 
konywabie roboty nmownej 'Połączone )est dów przemy łowych na Litwię, A w Kurlau· q,6?) ,4,42 pudy, pQzostalo pl·/.et,!l na ' poży· etoria" powtórzoną będzłe komedya Ba,luc. 
ze szkodliwemi dla niego następstwami, dyi; zwiedzane jeduak Pl:zez inspekcyę- fa- cie w kraju, 21\913,362, 'pudy" , Rezultaty kfego ' "Ciifżki~ czasy'" z 'dodaltkiem ope-
2) że fabrykant zadał mn gwałt; B-o ze f A- bryki naleią do największych w kraju na- kall\p\lnii W Królestwie Polskie/1\f' wyrażajlł retki "Bębt!n:" Kpmedyę "CiężIde czasy" 
brykant usiłnje nakłonić go do niepl'awne- szym, a liczba pracującycb z uich ~tanowi następujące cyfry: " t' 'wystawiond w uble!!;!y wtorek I\" warszaw. 
go czyuu, albo nakoniec 4'0 źe fabrykant 94% ogólnej liczby robotników fabrycznych w g\lbel'lli zbi6r buraków wytwól' skim teatrze Rozmaitości, a prży tej oka. 
nie wypłaca mu zarobków w czasie nmó- w okręgu wileliskim. Fałjryki ~rewidowa- z l'. ]888. -' zyi krytyka llł'zypomina wyborny ensemble, 
wionym. Instytut inspektorów fabrycznych, ne przez il!.Spekcyę w roku ~eszlym, według war~zawskiej 17.,707,663 pud, 2,069,586 p. w ja.l\im komedya ta graDl~ była w Belle-
ustauowiouy w Finlandyi od rokn pl'zy- pojedynczych gubernij, dzielą t',ię ja~,nastę- kaliskiej II,QOO,314. 423,1 j3 • vue prie~ artystów naszego teatru. Z 
szłego, ma na celu uadzór nad ~cisłem wy- pnje: 1~ W jl'ub. g~odzieńąkiej zwie~ono kie~eckiej 'ił l,.987.325" 206,574. przyjemnością notujemy, że od kiJku dui 
'konywaniem praw fabrycznych, a w szcze- ogólem j 78 ja~rł'k, z!\t~l\dni!'iiąc,ych 9,201 łpm~yli8)cjej 11/ i 9~2,712 ,( " 111,637. sala teatru Victoria nie ś,wieci '(lustkami;--
gólności przepisów o pracy malołetnich, robotników, wtem 707 nieleŁuich od 12- lubelskie.L 2"lil~,ll72. 255,044 • 'wytrwala pl'&ca artystó'w zwyciężyła ' apa. 
Jeżeli inspektor zauważy w zakładzie prze· 15. a jeąnę fabrykę wypadało llrze,cięt- pJQtrkow~kiej , 1,003',10Q. UlO,465 • tyę publiczuości, oby r~ na zawsze. ' 
mysłowym wykroczenie przeciwko jakim- nię po 5\ Vl'aco\\:ników 2) \-ą g"ub, wi- v10ckiej ,,( 2,0&11,702 ' . 252,243 W 'sobotę wznowiOJ1!fhbędzie pełna hu. 
kolwiek rozporządzeniom prawa, wzywa IMskiej śkontrolowano 70 fabryk, liczącycb radom )ciej 1,~72,918. 198,848 • moru, a dawuo u naś niegrana komedya 
piśmiennie pl'acodawcę o usunięcie zauwa· 2,856 robotników, a w tej liczbię 2§O nie· siecf1eckiej 784,1\00 .. '1 88,010 • 'l'. Bal'riere'a ,,Fałszywi 'Poczciwcy.'~ Na 
żanego wykroczenia, a następnie, w l'&zie letnIch, Na jędnę fabrykę wypada ,przecję- Ogółem 32 '170 106 pud, 3705640 p! niedzielę- zapowiada .repertualJ wznowienie 
niewykonania przez pracodawcę tego p'ole· tnie 41 robotnik~w , 3) W, guq. ko.wień- • lo ' , , ;1 ' • Mikada,'! or,\-z .obrfl.Zek dramatyĆzuy 
cenia., pociąga go do odpowledzia.lności skiej , 1i~zJ>a zwiedzojlych fabryk nie l:lll'ze- '7" , l ,'l " " ,( .Hans·J'lIrg'a" z p. ' Ohmielińskim w roli 
prawnej. Liczby inspektorów i gJ'abic okI-ę- nosiła 36, posiaffających 2,071 robotn~ów, Z MIASTA i OHOLICY. .tytułowej. ,) 
gów inspektorskich dotychczas nie ustano- wtem 228 nieletnicti, na jednę fabrykę, , I I " I ',I 
wiono. Senat finlandzki wyda w najbUż- wypadało przeciętnie , 57 ~obotników.) <Q , ' ,ifll~\-· ,-- ,I \o ' .# ł ~ 

azej przyszłości odpowiednie roz'pol'ządzenie W gub. witebskieJ inspekcya obejl'zał,a rów- k r,) Powiększe(lie nadzoru ,1lkcytowego, j 
or8Z instrukcyę szczegółową, w l .... tórej nież a6 fabryk, \V których pr;l.!;pwa1o 2,069 Z powodu zD1niejszenią. , ~a granicy składu K R OJ NI K"A. 
~ciśłej będźie okl'eśłona działalność' inspek- robotników, z nich 28ę nieletujch; n!\ jedQę osobow~o straży jra)'czemnej, tutej 'ty uad- " 

I. 
h 

torów i ich obowiązki. fabrykę wypada11l 57 pr!\cujących. 5) ,W g. zpr akcyzowy PQWi~kszol!Y będzie. z dniem ,Warszawa. 'I. , 
mińskiej zwie,dzODo?2 fabl:yki, zatr,udnia- 13 stycznifI.' 1890 1" 1 0 17 ósó,b" , na. nasze , ,...., . Kalendarz .rolniczy" n& 1',1890) wy
jące 1,203 robotuików, -yt tem , ?b,~e1et. 'Piast/) wyznp.czOlW 11 pieszych 11,. 6 .,kon· ,da\vanyupoil kier.unkl.em p, lA, Strzeleckie-

Przemysł, hanfiel i ,komunikacye. : nicb. na jęlllłę fabrykę wypad,a prze<;ię.~nie .nnych żpłnierzy stl'aży pogra.nie~uej. ' go pojawił lsię już w' handlu księgal'slcim, 
28 robotnikó\7, 6) W. gub. mohylewskiej (-) Z ~ygienlt szkolnej. Qt~ymaliśmy Składa się, ' jak zawsze, z notatnika, w 

'-- liczba zw,ie~ nych fabryk ,nie przeno~iła I~t następuj!lC~: Szanowny P. Redaktorze t , kształcie ' pugilal'esu, zawierającego wzory 
Cia. 12, a liczba robotników IV \Uch 5i}Q., 7) , ~ 248 NI' .• Dzienllika" czytamy, iż dr. llrowadzenia ksiąg gospodarskioh i z oso· 
- Dochód li cel w roku przyszłym spo- Nakoniec w gub. kurlaiitWUej oqejrzano 41 ,Durr :j:aleca uczniom używanie podstawek przy bnegO\ dziełka z 300 'str. z 'attykułamj, ra· 

dziewany jest w sumie 113,712,000 rubli, fabryk z 2,180 robotników, ,w. ~1 ,wypad.:- \z\\ięc~ach szkolnY;Qh, dla unikiJ.ięcill. zbytnie· dami i wskazówkami 7I dziedziny rolnictwa 
licząc rubel metaliczny po 1 r. 60 kop. kaclj wykryła. iospekoya fabry<;zna }{' l'.Qku go n;\chylania siy nad książ~lł, co jak wia,. i gospodarstwa. 
kredytowycb. ' zeszłym pieiachowanie przez fą.brykantów domo, s?J){/)dlill'ie.wllływ" nll,, \Vz~l()k, Wpro· ~' Humorystyczny kalendarz ,Tramwaj" 

- Oddziały kolejowe ' straży celnej 0- przepisów o ph1.C1 małoletnit;h; diieci po wad~enie 'podsta wek, ałbo raczej Jjoapórek wyszedł z (huku wraz 'Z rysunlmmi kolo· 
trzymały wskazówki co do sprawdzania to- llit ośli/, dwanaśCie, ~tórym wcall' I)iewol- dl{l gł~wy 1 uczni, ~os*QI nie jest bynaj- rowemi; wYI'óżni8> się humorem i dowcipem 
warów prZewożonych kolejami. Przywożo- uo pracować w fabrykacb, były Z~llSzl,lnę ,l)lIuaj zasłągą.. :(]-ra Durra i ","ogó.le.nie jest z rzędu innych wydawuictw podobnych, 
ne z zagranicy toW8l'y powinny pOSiadać' do pracy po godzip 1.2 i w~ęcej na dobę, 0/19 żad\\ą nowoś~i/ł Vi( llygten~e szkoluej , - r a pb"iedzenin ,komisyi przyrodniczej 
banderole, plomlJy luh stemple, stosownie FlIbrykantów skazywano 'pr7;~z ~!łay F,9ko- ,Jeszcze. -yt 1$?8 roku SQ!lTeber ~a.stosował towa.rzyst;t'il ągrodniczego;ls w d, 7 b. m" 
do rodzaju, Banderolą okleja się: ' cukier w .tu na ka,ry pieuiężne do rs. ~OÓ oraz na w szJ,:olil.ch plev~szy 1{egQ rod~a.Ju aparat, dl' Drzelriecki mial mówić ,pvzeciw szcze
głowach, wyroby tytoniowe, napoje wy- a'reszt do trzech ,tygodni, Charaklery~t;y.c~- który początk"'Owo stanowiła 'drewniaulI. , pienill-" 'WŚ,Ciekłiżuy, , jako metodzie uienau· 
skokowe, oprócz przewoż'onych w beczkach~ llY!» jes~ obja.wem, że przemysłowc nu' bal'yerk rzymocowaufI do łaWk', Od .re. koweJ ," 
Plomby stwiel'dzają poc1lodzenie towaru i nie mogąc zmuszać do pracy nieletnicb we .. go czasu Jzastosowr'vano w tym celn wie- - Kościół św. Kar.ola J3oromeusza przy 
załatwienie formalności cęlnych ,lJrzy prze- dług swego uznania, a nit! cbcąc wC'hod~ić le przyrząd6w r07imaieej ,formy i wartości, ulicy Chtodn j, w dnin 4: b. m':"' obchodził 
wozie herbaty, igięł, tkanin wszelkiego 1'0- w kolizye z jnspekcyą., usnwają całkiem a nawet u nas, w Zawierciu, dr, L, Helner 40·letnią rocznicę konsekracyi, która mia
dzaju, papieru, obić papiw:owych, 'Ubrań go· nieletnich ze swych fabryk. ~'ak . np.! przed i 'l'. Schuppli w 1880 ' . Wy'konalI pQdpbny la mie'sce 1849 ,d, 't6llada. Stanął on 
towych, wyrobów ze skóry, fezów turec- wprowadzeniem tutaj inspektoratu fabrycz- aparat, kt6ry nazwali ,.gchrelbkriic~e"; ·z funQuszu Klementyny hl', Małacl:iow~kiej , 
kich, kapeluszy i czapek, zeg!lrków \ ko- nego, mianllwicie w. rokll 1884, nieletni dla ,spopularyz~waliial'autbro'wie wydali śpe- z zasilku rządowego i składek publicznych, 
rali na sznurkacb. Melale szlachetne stem- stanowili przeciętnie 6% .ogólnej Iiclrby. 1'0- 1 .ćyalo01' atlas \I> wielu ' rysiwkami modyfika- według planów budowniczego Marconiego 
plują się llakomOl'ą.ch. '1'OW8l'y kolonialpe, botników,; w r~ J.ąs6 już tylko '4,6ff/ o,'IW 1', , I:yj ,ltegoil .prz.Y,i-ządu. I l'\IltjWięk ze 'jednak Henryka. Ostatnia restauracya kościoła 
Korzenię, farby, 'Yyroby mączne 1 artyl!:u- 1887-88 niełetni stauowili 4,3"10 . .' Łicz\Ja Ż;/lstosowanill', '.m~nolVicie 1 ,y- sZKblacli pl'U- była podję,tą z inicyatywy obecnego pro
ły spożywcze sprawdzaj~ się podług kw), kobiet, pra ującycłl W' fabrykacb wynosi skich" ma przyrządllpDlnS ł · wl'~~ł8.:wskie- boszcza K , B~zeskiego. 
tów celnYch, Rzeczy domowego użytku, tn- blisko tyleż co i mężczyzn. go optyka Rallm:aua..l 'Użycie' omawIanego . 11_ .Kuryer codzienny" donosi,' że wła
dzież żyto, jęczmień, owies, lelk 'kość, weł- W drugiej połQwie roku zesz, 1l1'ZemySt plozyl'ządu' w' zll:orath zaleta' n)e jeden Dur\', dze majtj. "'ydelegd)"ać komi)!ye gullernialne 
na i ws~elkie produkty pochodzenia krajo- nasz zwłaszcza w, głównem, jego ,ognisku ale prawie WSz.)'scy.n6'Wocze§nl hygietlisei dłli' Zl'ewidowania we wS?:;l(stk1ęb. , miastacl~ 
wego, wysyłane ze stacyj tutejszych dróg okręgu białostockim" (przemysł wełniany), szkolni i pedagogowie, ' " ," sk'fudóih'ezerwoarowych z lianą i budowli 
żelaznych Vi pasje pogranicznym, winny ożywił się znacznie; liczba róbotuikć ". Racz przyjąć ' i ·t. d: ot!aezaj!}cyc.li jel celem IIbaa~ni,a beipieczęń-
być sp\'awdzanE\ zapomocą dotykania rę- wzrosJa 0. 8%, w porówuauiu z. l'" ·188.'1' ~1,1fI ". T, • , ' . ;'lfiI, ,rxo.liit.s~'i. ' ' s'twa od poi&I;'(t. Zbyt bliskiEi sąsiędz~wo 
'katni alb'o drutem żela.znjm, przyczem straż. pierwszą połow.; rokn zeszłego, ; dzien rQ- (--) Ośm rodzlR gora" przybył{) do 'Bo~ bUdowli innych musi "być albo usuUlęte 
celna otrzyma.ła polecenie, aby nie zatrzy- boczy zostal powiększollJ', ze . szkodą 1:0- dZj" poszukując' zarobku! Nillktól'zy z nicb' prtez ul1;bjcie ieb l bCzy~Lczenie placu, 
mywała bez potrzeby t\'anspol'tóW. botnika, liczba wl'zeciou i warsztatów othymali robotę IV fabrykach. " I kosztem właściciela skła.d,u, albo też przez 

Drogi żelazne, tkackich wzrosła o 100/j, Ożywienie! I w (-) Na Starem Mieście, 'około rzeczki przeniesienie składu: uafty. 
- Kowsya zjazdu przedstawicieli 5lróg białostockim przemyśle wełniflnym; należy pI'Zel'zynające} ulicę No'womiejsktj., ustawio· - Wystą;wa starożytności w 'Muzeum 

żelaznych przedstawiła do pl'zejl'zeńia mi- przypisać podniesieniu się kursu rqbla w uo bUdę, w której , personal, słil:adaJący się }i1'Zemysłowem Jiędzie otW8l'ta w przyszłą 
nistrom komunikacyj i skl;u'bu prqjekt drugiej połowie roku zeszłego. ,że niski z. czterech ! mężczyzu i jednej kobiety, wy- sobotę· ' 
przepisów, określających wzajemny stosu- kurSr,rubla ujemnie oddziaływać JIIusi na konywa produkcye magiczne, Gawiedi żą.- - W kańcelaryach warszawskich regen
nek zarządów kolejowych i banku państwa rozwój na,szego pr~ltI~słu :wełni~~ego! :, ła- dna , ~ew.rbre~uych WI'ażelł tłuin.ni~ ucz~s,z- Mw odoYW.ilJ'ą rewizye wydelegOwani urzę
przy wydawaniu pożyczek na zastaw, lfboża two w,noSIć z tego • • Ii wszystkIe' ulem al cza luall wldowlska, poWtś\'z&J~ce Się co go ' tllifcj 'z izb'y" obraclili'nko\rej, 
wysyłanego kolejami, fabryki białostockie; wyrabiające i" lepsze dainę;'H" 'II',' "I ! ,I .' ,} " - Zat~~d towab:y lwa: ógroanicz'ego za: 

- Dzienniki petersburskie dont,>szą , :i.e gatunki SUKien, w znacznej ezęści poSługują (-ł Amor uwięziony, Jedeu z ta'teJszsc~ mierza - staraĆ ' się , aby' w prz'ysdoroczJJ,llJ 
przy Il'inistel'ynm komunikacyj zamier:ooll<l. ~ię , pl'Zędz,ą zagrani,czną; przęd~ jedwabna ,ptll;ków niebies~ich~ l korzystając z Swej wystawIe wZięła. udzia,ł 'prow~~ya. ...' 
utworzyć w charakterze stalej instytucyi, hlzle tutaj wy)ączDle z zagraDlcy.. Oprócz po,vle,rzchownoścl , kt'Otą od' naturyl dość - W dniu 16 b. pl, oqbęd?I6 ,$~ę w re-
l'adę dyrektorów rządowych w zarządach tegO ~ zagl'~nicy (z Fraucyj), sprowadZają łaskawie lila u['IOsażollą, połował na młMe !mrsie ' oby'\~atelskiefz'a\Hli a k)l'~towa, , 
kolejowych. , Dasz:! (a.Ul'yki szypły" do kntnero'Y,ania dziewczęta, spragnione 'Obrączki ' ślubnej, Petersburg, ' 

- Ministeryum komunikacyj wydało sze- sukien, J~dynie p, Aleksander 8kirmunt Bawiąc już w mieści& uaszell! kilka' t!go- ...J.. Whlstel'Yllm s,\l llaw \)'ewnE}trzn>,ch wy-
reg nowych przepisów dla paSa2erÓIV, od- w PorzeczU powjatui. pińskiego zacząŁ ho- dni, zaznajomił si~ niedll\vno ' Z pewną. 1'0- asyguowalcr c~ntral\l.llmu komitetowi sta: 
biorców i wysyłających towary, Między dowtW u siebie szyszlO. sukienne. W 'IZII- dziną, IV której była panna ' tla wydaniu, tyst)'Czoem,n 22,tlO'd ' ~'s., na opracowani~ l 
lnnemi wyznaczony jest czas, jak d.ługo chodniej ęzęści guberni grodzieńskiej, two· Po ,kl'6tkich zalecankach ośWiadcllył się 'lVydaniew. formie roczni~a; wia~~moścl o 
wysylka może być przeb:zymaną na stacyi l'zącej dV rokn IB53 osob~y ,1ilaąg , bia~o· i został ~rzyjęty, R~d~ice .pauny j~ I?rzy~ urodzajach l o własności ~aemskieJ w Ro-
po przyjęciu jej z ~'ąk \yysyłająeego, Wy- stocki, około roku 18~2L. lstUlaJ'a, tJtlko )e- szykowali łfYPlawę, h,fI kt6rf} ~.dali O~?lo 'syi enro,Pejskie), ' \, ,1 I , 

sylka za frachtem zwyczajnym nie może (ln~ fabryka suk.na w .Jjialymstokm' Pod 1'8 3QO, " Narzeczony lednak me czek!l)ą" "" - Departament ineayczny 1l1'0jekt';1Je u
byĆ przetrzymaną dłużej nad 48 godzin a boki'em lJyło tymczasem mnóstwo maliel'Y!I 'Wesela, Jlrzed ~kilkn . dniami ,w '.nocy z~bl'at mieszczarue cI or8ch ulDysło~o, spokoJl)ych, 
po wyslaniu pOWinna hyC!" wiezióną 120 łu surowego wełny, któI'ą producehci-obyJ wszystką wyprawę l ulótlflt tę- IlleWl~dó- po wsiach i utrzymYwanlę ' ich t~mże pod 

r I!' I fi C1 I.t: ,., Ił i (' ł" I I 
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d~rem lekarskim, ze wzgl~du, iż zam
kDięcie źle na. nich oddzial~wa. 

Zakopane. Znakomity lekarz, niestru
dtony pracownik i badacz przyrody, Tytns 
Chałubiński. zmarł onegdę.j o godzinie 5 
i pół po południu w Z k,opr.uem. . p. 
Cbałubiński nPedził ię I';' 182!)" we wsi 
Chociwku pod Radomiem. Od czasu wej 
działalności , t . j . od roku 1844, w którym 
uzyskał stopień doktora medycyny W Wii;rz .. 
bnrgu, zmarly odznaczał się nies.trndzoną.. 
pracą i sumiennością, jako lekarz i jako 
profesor. Otaczano go też czcią i uzna
niem nietylko u swoich, lecz i u obcych, 
kt6rzy śpieszyli po rady sławuego oczone
go. Za ~ycia jeszcze zło~ono mu lioldy: 
w r. 1873 przez lItworzenie stałego fun
duszU nagI'ód koukm'sowych imienia Cha; 
lubińskiego ' przy W8J.·szawskiem towarzy
stwie lekarskiem; W dniu 6 paźdżiel"Di)ra 
1881 r. przez wybór n(\ pierwszego p,rze
wóduiczącego w komitecie zarządzającym 
kasą pomocy naukowej; wreszcie w roku 
bieżącym, przez założenie: Muzeum k rzań· 
skiego imienia Ohałubińskiego. 

Moskwa. W PQbUżu. J alły .z1Dflri l T'ym~ 
fiej Morozow, zał6życiel towarzyś~wa alt
cyjnego . olskich zaklad6w ,t1tackic:h, t
niej4cycn pod firmą "Sawy"Morozowa y 
i S-h". 2;ll!a'rły był j6lłnyt)l z . .głó)Vnych 
załótycieli moskiewskiego llanku kupiecKie
kiego i wiele przyczynił ,się do założenia 
bankn 1'(ołsko-kamskiego w Petersbw'gu i 
handlowego moskiewskiego.,. 'ielIlało za
służyl się także okolo roz1'(ojn. pLozemysłu 
ba wełniauego w Rosyi. Celelp Dozszerzenia 
zby~u toWal'ów rusldch 1;Ia. ,rynkach zagra
nicznych, urządził trzy 'VYPI,awY handlowe 
do Chin. Oprócz szkoły przy zakładach, 
swoich, ufundowal klinikę ginekologiczną 
przy uniwersytecie moskiewskim, byl! człou
kiem wielu towarzystw uaukowych I zało
życielem oddziału moskiewskiego towarzy-
stwa popierania przemysłu i handlu. l 

Saratów. W nocy z dnia 28 na 29 ;t. lJl., 
zakońązył życie MikQlaj Ozer!lyszewskij, 
ekonom,ista, powie,ściopis8J.'Z i ł publicysta 
ruski. -

W Wilnie szerzą się gI'oźne cboroby za
raźliwe, zwłaszcza wśród dzieci. 

W guberni lubelskiej wl:ollcianie mają na
być za pośrednictwem bauku ·włościańskie
go kilka folwarków, a mianowicie: Zielon
kę w powiecie janowskim, Pomianówkę i 
Wilczopolo w powiecie hlbeJskim,loraz dobn 
Średnie wielkie lit. A w-powiecill zamój -
skim. I'. ' 

Z guberni kijowskiej, powiątu lipowiec
kiego, piszą do .GazetY polskiej"", " że w 
lasach tamtejszych zakwitły fijołlP, w o
grodach dojrzały pÓ' raz drugi tr\łska.wki, 
groch olu'ył s ię k W18tem filinI:od~mi strącz
kami. P r ze'1l kilku dniami zaś była taIrr 
prawdziwa bnrza letnia z glozmotami i bły
ska wica;mi. 

n.ÓZflIAlrrOSCI. .' I 

X Napoleon ,III. Rolllabs,opisam (ranquski 
Arsen Gusse, piastuj,cy w epoce drugiego ce
sarstwa godność dyrektora teatru frauetlBkiego 
pomi~ ionemi charakt.ryatyeznemi epizoda
mi z qcia o.tatniego ces=a francuzów podał 
nast~poj'lcy do.adnie mńIAjjcy 'wiarę Napo
leona w swe po.łannictwo 1Yciowe: Kiedy po 
nieudanei wyp1"awie buWńakiej, Ludwik&' N ... 
pol~ona pochwycollo i oSl!.dzono w więziemu 
paryskim "Conciergerie", stawił się do prete~
denta młody podówczas adwokat Bano, brat 
znakomitego Odilona Bano, aby się umówić z 
wj~niem co do środków obrony. NapoleoD 
obroń"ll przyj,ł oschle I wcale niech~tnie od
powiadał na .adawane ,pytania; . WJ:ęszeie' prze 
rwał rozmowę uwagą, te IIJZlIJIzenia wi~zle 
Slj, bardzo niedogodn\{ j ogól~ ' z arlisztÓ ",'dy
mi obchodz'l sill niedQ.ale. : "Ki!ld" j .. dojpQ 
do władzy urZ'l'iz~, to całkiem inaczej"-,lIodal 
zamyślony. Barro sPlljrzal 11& niego qgro)l!nie 
tdziwiony, połotenie bOwiem ndwika 1\apo' 
leona było bardzo gJjome, trząba pyło niy§le~ 
o ocalenin głowy, nigdy ~ Z!'j)llo.,,-ac sil) 
mrzonkami o władzy, a tembardziej peQI.WalIo
wać przębudoWIl wi~zi,eń, , Po upływie- ląt kil
ku Barro wezwano, do palami elizej.ltieg.o. By .... 
ty aresztont, a wówczas pr~dent ",e~o
spolitej , pr~szły C6Ilarz, przyj,ł go nadzwyezll(/ 
serdecznie. .Pan, zapewne nie pami~tasz
wyroe~ Napoleon ~ cO ja mó'l"ilem pamr 
o moich zamiarach, kiedy dojdę do władzy. 
Obecnie władza, Jak pau wi<lzi w mycI! ro
kaeh, mianuje wi~c paua ministrem .praw we
wnetrznych i prosz\) przedewszy8\kfem, zal'lli 
się kwestn więzień i zreformowaniem wydzia-
łów śledczych" ..... , ' 

X Prof. Riimelin t,tómacz Szekspira Jla j\l
zyk niemiecki, kabclerz Ulliw.eI1ytetll w • Ty,bin-
dze, zmarł, p. 2 lpaździerllilm. ., . . 

X W Londynie odQY~ sio;. .,o1!r~ Z~~blU 
k.i~ci" I{aWeld-Wildenbur~ bratanka memee, 
kiego poSła w Londynie, hr~biego H .. tzłelda 
z palll1ł Klar, Hnntington, a)rto~ z N owego
Yorku. Slnb jlawał biskup. r Kaplica ~lła przy~ 
strojona w ndjf".<adsze kwiaty. Panrue mł de.! 
drótbowal ojciec, panu młodemu ksi'lże Ho
henlohe i syn hr. RaWolda. 

X W odlowniach Claytona i Schoułle
wortha w okolicy J(aDdJesterIl rud. kilkom. 

DZIENNIK ŁÓDZKI. 3 

dniami pękła wielka forma gliniana, lI&pelnio
na wJ'a4!'fm ....&alem.. Kilkanaaia robotników 
ei~ko rannych ,. jeden, ' dlQr ~ "lQZtppto
nf metal, ugotowat si~ w jeilnej Chw '. 

ll&l'emie 3 kwandranse. Dwio córki snłt.a- Dynaburga, A. J. Rosenthalowi • Bud.p.sztu, Sta-
1Iłoła..-! WlItOWllkiem.łl z WanzS,.,., EIibieci. 

Il/l na tyczente ce&ął;"Zowei ztlgriily Da for- Wejn, "Nl~, Jó~etowi Ł.wrpki.wieEowi • Ł.· 
tepianlec kilka ntwo~~opfna I prusld skIl Francis<kowi M&teck.iemn z WRlSZ.WY, M&

ryalmie Fronekiewiez z Samborza, łlikołajowi Ha-
hYł1u Il!lr w~ .tatirłowi _ N.rwy, K~ Wachold z Niemiee, X Posąg I..iItra ~~ł IV tych dniach od

słonlęty w Erf~. 
.. ł t I 5 u..to d (" "ółu.) F_H konwi Bokk z 4JtglU, T. Pieilkowemu • wag. 
,,0111 an y ;;- pa a "'. l' . p~ J. owi !to akowsklemu z Warszawy, Jakó-

\\UD8MOSCI POLITY OZNE, 

Na wczorajszym obiedzie w TIdiz-Kiosku bowi 'OIszow.kiemu • War.z.wy, Juliuszowi Ko
san WIllIem oi3-nJ~a sil ańOwi łańcuch ebowi. Hamb1l11{"-, Juśki.wiczowi o wag: poozt. lir 

72, H~kowiczOWl z Warszawy, KarolowI Lecber z 
ordol1l dOlllu aohenzolle.rnów ł własnj)rl)CZ- Francy!. 

. . . " nie lilIJ go .z.awiesil. Listy otwarte. 
C t Y W Wal'szawsklm dmewm ktr: Kantorowi Silbera i Bluma" z Kamionki. T. GrUn· 

zy am " . ' . Kons ~YPIlAol 5 listollad&. (Ag. p.). baumowi ~'Będzioa, Herszlowi ~eI •• t<I!nowi, 
- • VI tyol! jlJllaeb I Qdp !\J w fal Yr' _ . b tę' b' . e- H.r.zowi Brikowi zNasielska, Antowemu Ciepłu·' 

żu narada ministr6w pod prze:lVJldnict.w CZ . uJąc w so o przy yCla cesarza n~ oba l' ,Rygi, Ja9kielowi Z.bieg z. Warszawy, Fe.li' 
prezydenta rzęczYj\OsllQlitęj, p. Carnpta" na J:Il'eckjego, su)tan ,WJ'llZedł nil slIhody, WiO- cyi Lotto z Wóisz.Wy, MoszkoWl AronoWI Lubliń. 
k~rej 'n~I-adiailo Się 'nad daJ~ą ~żial~lńli dąc~ ao :Bosf(iJ!u, i ~~wital ~e,al'za i cesą- akiemu z Bi,Iegosto~ Kuionierzo'tfi Hejpillkowi 
§Clą g!lbmetu,. z powodu maJ~teJ wiu ~tce rzowę. Mnzyk~ !p'a'la bymn .pruslti. Sul- .i.~U:N"f-..!.m~~~ !'"~i~:~a~ WarlZawy, 
~astą,~J(~ sesYJ parl~entaf!1~J,11l Skntkit tih podat'cP ' rzowei , rękę i I W towarzy-
z,dania PI Cal"D.ota rada. miniStrów pos - ," " • '1' . ; . ' . ' LIsty re/tolllendowane: . . 

. d d . l\ esarzu. l orsza.ku udał Slę do sali Berkowi Brisehowi • Ostroga. SzmttlOWl H.rszkoWl 
nowila, te gabiwlt ni~ .p ' Się ~ .y 1- S vle c " . I ". . . Chaimowi .. owi z Dzi&łłOZJ}l&, lIaeiejowi Sl .. ..;,.-
syi, lecz otworzy , sesyę l )!NOdstaWI Się łz- tronowej g~e I)!ls.tą,plło <l}nedstr.wlerue kowi F Barak .. , J . Lipmowiezowi z Nież~, J6-
bie w teraźniejszym swym składzie. Utwo: ol"ąza~V\\l . Następnię I\lQllarchowie.. wyj&- dllhń Berseko"; • Żółki.wlri, P. EugloWl i ~to. 
EZenie wi~ej mieszanej. . part..Y~ '!JZ~oweJ ' chali \'( . powozach .& Ja Danmont do lldiz- niemll Brauuowi • Wusza""Y, J. Handwerko)V1 z 
~' wSIIyltkich zachowawcz.yoh zywlOł6w.. ił glsk Granicy . . 
. )Jy. a 1DJ,'anowicie z nljli8J.·l>.ow}l\Y~h ~'ep~' .kiosk~~lIZ!CZ~I!! . tąp ą 111< ~.' lIaty plł.,Oin e. . . 
~ikanow; i .nawrócónycu do !'z~CZ~P?SpÓ\i- ee~a\'z Wllhell~ ~ chW/1.llł. , wy~wlczelllo f;J~,nowi z peter~burr" . JakóbowI Morgeaowl z 
,ej mO.ll~tlllst6w, dotycb.Czali Się lEI l\dtW!f . OJjlka, :a~!4Jizeza li tyltrYI! I \V; czorem P .. y I ki : 
PjJ.mi~y temi żY'i)'iola.mi '1i:iIlhodJi ~elka, bj'ł zastaw' ~ obia a:20 oli'ób. W nie- ~ Woj • llonachium,. B""!imwo"'; B:owalww-
l'6~c~ zaań o~ognle do ~zyszłe gl u <kIe1ę pat';')' cesa . lIdwiedaita kośCiół skiemu z Warsz.wy, DaWidoWI Landauowl z Char-
dZlalall ! Śpl'awle polączema.z !IPwa.wc~cIt. r Lo.. ' . • • I & .. 0,., .. ,.,&"""""""""""" ..... """"""""""""""""""""""""""" ..... żywiołów W jedno stronnictwo, sluzą. euer- o.estanwkl w. I.ze. Ce~~z przYJmowa 
'gicznie: przywódć8 lewego centrum Leon ep~cy olonIL meweckieJ. TELEGRAMY G1EtDOWE. 
Say i przOOstawieiel monarchiczno - klet y- " I 
kaInego żywiołu, Frep eJ, bisku" w Anger. Zdnia 5 Zdoin 6 

l' Giełda Warszawska. 
Monarchiści pouieśli w tych dniach znacz- Źłdano • końeem gieldy l 
ną stratę w osobie zm .. N~o łu·. Lamberta 
de Saint-erou., któI'y ·lbył prawą ręką hr. z. 'wekole kró"'ol"r .. ino .... 
ParyZa •. ., ł ! lI/lrhn (2 ' ~. l~ ż,,", 40'111 00, 02'.1.; 47 kup.; 
' _ Czytamy w Rus 'm Inwalidzi. . tJond)lb kI. . t3 ill.)'9.!>t tl'!, Pa!yt(Iu d.) ~ 

Fel'd%and 'KobuJki skorzystał: jak wia- żll!lj Wi~~ <8 d.) Ib.lJ(I *41\'., a:l.6il kup.; 4'1, listy 
b t \V' d' . t Iiltw'ld. Ktdt: NIsk. ~n't'e 81.90 żąd., 87.70 kup.; m .. 

domo, ze swego po y u w le ruu w eu le 87 50 Ż d.' 5'1 mska pożyozk. premiowa o IBM 
sposób, że zaciągnął plozez LauderbanI). po- r. I ~m; 3.' ~, z 1866 r. II ~ 232.00 żąd.; 
życzkę, rękojmię której stanowią bułgar- 5"0 pol)'z.k& w .. ho<lnia II em: 99.75 .~; 40f0 pot. 
skie drom żelazue. Z tel!o JlOwodu .Joru·- we'f~n·nk. ~ 11!87 r. 8ł.!6. ząd.; S'ł; Ii.ty .. sta 

b
S
' . t 'P b p" . • wnri Ioi~m,l<le ·8J 8er. 00.90 ~ąd , 96.51i' kup., ID s.r. 

nal de aln -' eters ?w'g czynI uwag,ę:. lit. li. 5.55 ż*" 1/5.25 'kujl.; 5'fo Ii.ty .... t.&wne on. 
• Wcale się nie dziWi;rr' że ks. Ko~urs~(J War y T 99.00;żą,I., Ir96.00 r..d,: m 95.10 żr,., 
i Stambułow tak łat l'OzporządzaJIł Się ę~.80 ~., TV 94..60 żt<\., V ~.36Jtąd.; $;!' ob~ 

'majątkiem narodowvm! chp 'iM; wcale ni ~'. ....W] '. 00.2. ąd·; :' cl1stY. ... m. 
. d t ~T Położem księei i d.l .er. I 90.50 zad., II 9i.OO ząd., lU 93.25 t~., 

m"aJą pl'awa O ego. IY' a~t.&~~ Kaliaz'r 101 .• 5 
Jego \-ząliu niE! mo~~ być I\trw~lone" alli' ną, td. I,. 2.'/,01. Pary. 
zasadzie...pl·awa, anJ..na zasadzie ma ryal1 3'1.. . e btrrg'h., t •. . V~ Ynpon 
nodo zn"oopieczonia sie za. pomoca umowv • potr. 5'1.,; listy z .. ą.wu~ Zlem'!kie 1~:5, .... ~z. 

"'" "uw: . 'o •• te .. ~, )1 IlU # t9 Łod?Jl5.S I listY likw. 16216 pOI. pr.mlo, 
prz.y której zawarcIU nl~ by~y -WZlę w r~- ,;'\ I 1~7.8·, II 68.6. ' . ' 
chubę ani dawne dlugr, które ~0'l'I't' IWe dhbur~1 5).istopad')\Wek.l. tlt/tr;dÓdyn 94.90, 
przynajmniej " moralną Ibypotekę ogólne!l"0 II .1,oity<1Zk" ' l"aehodniA 99'/., J;q t!0zk ...... ~" .. 
majątku księstwa, ani skutp-- pl;awa Intę' dol'A 99'I.,'p4i)i.k&. oz 1~ r. l . , 41'/,", listy 
dzynarodowego wynikające w-znllcznej czę- za~t.&wne kredyt. Zlemski.e 147, l\k.eJe banku bru. 

~ C ' ś t .kiego ,Ua b.ndlu .agralllbnegó' 255.00, peter. ur· 
~ci.z powyższe] umowy. ? Się za yc.zy .kiego ~aaku dyskontowego 672, bpnlfu mi~dzy· 
.instytucyj .. kredytowyc~ blOr~cy~h. 'jt~ZI~ l\ar~o !'gO '1\65, (Wf.rszJlW.k.iągP banlln !<1yskonto-
~ teLumowje., ~ moż~ oqńil,j)nrueJ .IWI _ we~er""' 5- oJ " .~& I BI\\lIóJ.'y ri.,\tie, zaraz 
sUl p4w~dze" .1 Jaką Vic.\'lbdzą. one w lll~e 212.95, ~a d~.ta~11.75, wekAle na- Warsza,,~ 
resy z rząde\tl, -który, p 'ócz zupelneg? bla- ':!lHQJ i,& PetersWTII kro ~iIUiOl"p.a 'peter.burg 
kujakiejkolwiek prawjloki.,.s.wegól ll!!tóle- -dł. \lOS.50: • Loudyn iJót.~'~.361/,. n. Londyn .U. 
nia okaz,uje także wi~lką ~komYśJn~śft (~0.2 .~ l""'\ 'V,ipdeó II J7,1.3i>, knp!\"r.' e~~ łs~4.~, 
oW:ośme Ido d~wni~ ~zJch ~obowi zau, Clą- ~i~~o YQ:":wu:d:~!/. :I·I~~. jl~.w, i~;ri.D: 
żących na ~·aJ~.1t . . . . -, " '1/( . '18ś1!:~ -t6!lo, '60/. renlizlcita.1l3.90, 'b r. ~ł .• IBM 

- W )llelDJeckiElJ rWie ZWiązkowej r. 102.60, pożyezka wsehodnia II e~. 65.26. ~ Ollll

rząd "postawił żądanie .. ndzielenia kredytu .yi 65.70, 5% listy z •• t.&wne ru.!ri" 104 .2~, 5Of. P" 
ru\J\ 000 k ąd.ze· ~ dyono ~y.zJy. ' Ptm,iąwą • '1864 roku 165.20, tak&. z 11166 """'. . ~!,r6 n z . we s. sy . r. _._, akoye drogi teł. w.rs.aw.ko.wi",leńsklej 
waneJ }~. parostatkoteJ \ k~óI a y 1st 0 - 191\aO

J 
alt.,.. kredytllwe 'l)IItryackie 168.30, akc. ye 

wiła komUnikacyę ze wsehodruą KfJ:y _Ji\Iilęgo ba h.ndłó-lv~go -.-, <ly.~onto-
_ Porta otrzynll}ljI. wial!omość . o w'eg6 '1s!.l5,'<Iyskonto!niellll~.klego hnku P&1l5t" .. 

ws~\ llte~ o w. lA.te !fe.1\. komitet p,an- 5'to~jy';;:tue .4'/'~::d&. Ppi:yezk. fRSjr,lL r 1~ co~u 
Iielleński zallllerza wys,tć na wy Pll Kietę II em 'iF211 ~ Konqole .ngielskie 97'1,. 
znaczny transport bron~ ; amunicyi i c. Wa;.ua";~, 5' ,topóła. TB.l'g"a ~l&eu 'Wi owo 
ka tylko końca urody! :liści fślubnych. . ego: .ze·o SIll; d. .... p8tt~ ... 'n ~".,br& i ;.; 
.Ażeb~ lIdaremn'ć ten "roniar Porta posta- ,biLl 615 625, yb w,a ~ł5' .• J 

" R ' lrillr w or~w .• 5l.Q-53~, e~.. - - -, w ....... we 
n oWI VfY aó do bli2J\lgów: 'ety r--;a. I;fO""...u.!\ _ i 4'0 f.ąa.;4()Q;-51G, owi 210-
krzyz!lYCów z -{loleceniem ozciągmęcia '300" tryka 395 -.n> f~E'k etni -. zi~"y -
jak naj*urowszego ~licyjuegO tnaązQ}'U I il n"pKt IJ'p. 'iIlD , I,- • gr'f~ poln+l,.- -

J I . "'!p"te· b" - onkl:0JV~ - -l- - sot" - ~ - za ·k'oro .. , 
W " ourna ~b R . I .. S kO~~,! cBz.Y'- k za j'&2'lana _ ..1., olej u:.p.ko"r~ - -, 

tamy: ,;DQnoszą z Toki .; .zj\. ~l1ld IS- Ini.ny..1- - " 0 pnd. . . . 
IIl\I'ck Imteluu ?-n Dlemleckięgo "!y: , . llowjezi<!uo pszenicy 600, ~yt.& 100, Ję.zlWeW& 
\·aził swpje/",spółczuclo hr, Ql\umą,lI mjlli-, '-wł Or~';r.,-lP: obn ~oln~~ -:t ktl~~!i . uey ą 
'stl-o'wi kpt-aw zagranic~ylj., wskut k za-: i,o :. ~~)* 'a:!i' tP~~'tii 4;v~i",\ ·oP-3rrt'i,. 
lIlaobu, którego . osta ni stal.siJ} ofiarą: ll:ur~lskL.a:! .ia .Wllił. k~.~WO~~5 ,\ . gatll'. ~70 
Hr. bkll1l\& podziękowat -ks BIsm&~·1 = ff1. z· ii(4rU kop 84<11- 848, za garme" 
przez' 'rliemieckiego miniątra w J aponiiJPo-' 'JliS>-276 kop. (z o~. M. .,,~oh ,~/~). .. 
dług najświeższych. wiadomo:Qi M~- ~.!r':~~~."i~~5gs~~<\t7.łtJ Jwi,:oJ:"m.4~:~: 
stl" spra,,! zagI·an.lcz!\yth. Jęst , W'igl~ę Jj:,Ol\\l1l~ w m, !li.bo. Sieilii. lniane ." m. 13.001 
dobry. W iadomo, ze tir . O~uq)il' r był ,?łJPu- ~,b!tno . ,I I ",l ,lat. ,m'" . 
szony poddać się ampnta\lJ~ nó,~i, . "isk'u- , p r ll n ... . 5IistoR~ \ 'p .. euits.17&;-192 qO 'i!"top. 
tJlk otrZJWanej ran-y Dzieńfi.ilti)Ji~ dóno~ ..1..2),' u. cz." lIp:I- .- , Żyto 161:;-171, llA li.top. 

szą /mM' ' bszbżegółłch; i mot wach zbw-.- -.~ na ~'\l~t;;d;' Kawa ~rage Santo! 
d'Dl jakoteż O 'osob' iW~ci iliro niarza, - U" grud •. 96;'2, W!( I!'.rzee 93.75, u. m.j 93.50, 

'fi 6 tmeniu z.j{tfi'ad1ł sam sobie wy- Spokojuie. ,. 1 

mietzył SprawiedliwośĆ, zabijając się. N~w.~ork, 4 JIljtop.d&. nawetna 10'1" w N. Or· 

Nic również ' .tUe wiemy I o P~'Y9Q.ac d)' leaUl.;.M'(!<. ł/ listopf\d.. ' :J: ...... 1a. .(f.fr·Rio) 19.25, 
misyi' gabinetn, którego pre~6m y hl'. Ri 'l6 'T 16\ ordio&iy ne grndz. lł.67,' na luty 

Okuma i który istniał qd 1888 r.' Kilka. •• lł,;;i.7~7~, ~-m~"'!!~'Jł~"'7'~=!'"'J'''''''' 
dzienników m!!tnleekich pOdaje za po d ~ Ó 
dymigyi silóą opozycyę różnych stronnictw I S! I W 
przeciw wznQwienlu tr~ktatów h'ńd1o\.' t iedJrębtonydhLprzez tu.t~szą słacyę pocz#tJ
""ych. " (111 • u8-UlegrUfi~ "i X 'PbWód" niedokładnych. 

" ,. j'ł,'_,h·Il,-::~ H 1[;1: J\dr~ t ił=~IL{;fYOZ!l~ 
M y ,. .J~~lIli&,lulfęx,.our .. 'i~n~ J.tawowi Skubt.!· 

• i C 0I11J W Bn 'itrl'ełnd' y '1'OIIIa:Śz1i',va, Wilitoryi ogzezoni o .,f AgO. 
• ~ , ,1 ,1lu lpact~W,,\!D .. .Antalliinuu Brauuowi z Ni.es~wy, 

Petersburg 5 listo aoa. Ag. półu). Au- PiP.tl;P~V Glijęwsk.iomu z- Częstilehowy, KaZimlerzo· 
t: . '?>nk ł ' W. .. d' · I' :b' . Kl ięlkiewio\GWi. ompobia, XeUero ... i • 

Ol fł o aj "( . spleus Ił po e ~ ą . I aftz wy, Bl i!IU,,'Iremłl r'Austryt, Ja1r6bo,!i S'I\-
gard! w Mdśló le. Pow ilem samo óJS wa frań'kieIDf.' olborza ntQuilWl.\lJ~ .. teIsltiemu. 
była nędza Pozostaw' łole ni I:CÓ1·kA,.hl I 'tf~g:. poczt. Ił l00:' 'F~łn"",~~oW\ ·~mbarows\1elllU 

. , • ,./ )~ . \ zJ'lot{ko'Wa; ·j]'edfiJ.1>W1 ]loliko ... akiem ... Pri.l:tuBk&, 
KOD~t",tY n.9Pol 5 lisł,opad'ł . (0-g .. pąjjl'l . .r.kó~~"f,I.~ź~wJiiemu. Tom .... O\m, ll'eodon. 

NieÓllec]{a para cesarska, zrobiła dziś wy- Grablel'jąl. o wag. poczt . .1;, 2~ E. ~. W.&Z.szaw-. .. . . . ijfIilIlU z Llb.wy, .1!\lllOnOWl.::BniuauemoJVl z "'''f\'o 
Cieczkę do Terapll. C arzowa odwled;ała :tI lIo 00, Do bitIN-teehnl,ll.znego , w,tg. :poe.t. 
harem suItaliski który "p~ywali ' J"eł .' 8, ~ol1lrkiite .. 1r ZieliflolUlmu • Xłoda"!1 ... J~e. 

,1' "~ &~~~~~~~ 
:ian . kilka. 11m . .(Je!mrzo\t'a :zepęd~1t -w emu • War8&&JfY, +l"'f'Wl ~C\,o ... i _ 

r Berlin za 100 mr,. 
n& Londy:n. za 1 Ł_ . 
ua Puy. za 100 €r. 
na Wiedei, .. .1oo B. 

z~ papIer y pdalwowe. 
J,iJty lik .. idacJjre Itr. Pol. . 
RaIk< po'·yc.k ..... chodm,. . 

• 4°/. po •. wewn<. r. 1887 . 
u. T Z&st. zi, m. Seryj [ . 

" ,..... '\, V. 
...:Listy z-ast.. Ul. waru ... "1r. t . 
"n ,- - , V. 

Lioty ••• t. m. Ło.hi S ... yi I . 

'.1, " II. ~ III . 

Giełda Berlińska. 

Bankuo nlj<ie •• r.z . . 
" 11 I\. dosta.w. 

Dysk uto ",y .... tu.. . . . 

47.20 
9.51 

38.25 
dO.W 

87.60 
99.75 
8Ą.25 
95.90 
95.55 
99. -
9ł.35 
95.50 
9'.-
93.25 

212.95 
211:73 
ł'I,"/. 

• e : 

47.35 
9.540 

38.35 
81.15 

88.20 
99:75 
8U5 
~7.10 
95.75 
99-
94.~O 
95.00 
9i.-
93.25 

212.40 
211.75 
4'1,·1, 

DZIENMA STATYSTYKA LUDNOŚCI. 
lIaUdotwa zaw.rte ... inin 6 listop.da: 
W Iparanl katelloIde) n, ~ mianowiei.: Ignn?y 

Stauew,ki z Koustouen KUOIÓ.k~, Brorusl&w Wie: 
czorkowski z s~ranią Jlocbeń.ką, J6zef Lrozyński 
• ~ei.zk~ Karo.!mar3k, Wincenty Grabowski z 
Wł..a~,i~w~ Janiszewsk" Antoni' Halaj ~ Józ~f~ 
Sioińs\tą, Ks.wfU'Y Świeeiński z Teodozyą Ad&mkie· 
wiu. "" 

W parafti ewangelickIe) -
SQirozakonaych S, a mianowieie: Alje Wajl!ert 

• Balbin, JnkubOwi .. , Mordka H.uz Erlich z: Sorą 
Ry{ką Kinet Szmttl Gutman z H.ną Ledu. 

Z • • rll w diun 6 listopada: . 
U tollcy : dzieci do I. t 15·tu ~ .. ~rto 4, .. ,. tej 

lieobie ehlopeów - d.zi.wez~t 4, doro?'J',oli .. 1, 
w tel liczbie mtżc~zn .- komet- 1,' a rnlaUbwlcle: 

Tare ... Behr, l~ 56, 
E • •• gellcy: dzie~i do łat l5-tn ZlIłll\.!O l, VI tej 

liczbie chłopców ,ds~wc.::;, • -, ddłosłyeb 3 t 

w tej liczbie mfldyzn 2, kobiet 1. a mianowieie: 
Lu.dwik !!ański, 'f:t '7, ,!ugn,stĄ Remd.s lat 57, 

...Karol Jttliu!z Kecl/, lat 32. 
Słarozalr.4nn l : dz.ie,r.i. do lat ~~tJl zmarło -, 

.. Lej liczbie ohlo~e6" -, ~.ie ... e"ąt -, ~oro~y~h 
l." tej liczbie mężezyzn - kobiet 1, a. mianOWICie: 

Udla Łaj& z Kajzllrj)w D • .,.id9wiez, lot 56. 
, k 

LISTA PRZYJEZDNYCH 
Hotel lI.n!eo1f. I, Sź.l8Ś, W .. r.z&wy, MOIllay 

• RyCi, Kinclo_ki. Moskwy, Fintebel z Odesy. 
H~el VIctorIa. Riohter z Bialegostoku, B r04 acz 

?' Bi~lska, Fichtn", Żaboklicki o Warsza ... y. 
.,. i 



o G Ł o s z E N I A. 

SKŁAD TOW Ą RÓW MANUF AKTURNYCH 

HERZENBERGA i RAPPEPORTA ., 
przy ulIcy Plotrkowsk1ej Nr. ł~, 'W d?mofwl:aflnym. 

Poleca świeżo otrzymane WYROBY WEŁNIANE z pierwszorzędnych fabryk francuskich i moskiewskich, a mianowicie: 
JGr Vlsoglle, C~nlol, Royale, Dlagnaal, Petlts Drap., Drap. 4e Iruee ' Bogato za.asortowany magazyn w towar jedwabny czarny i kolorowy 

Sokole odp&fIJo'Wane haCw'Wahe złotem. i pluszem, do PPWy- na suknie. . . 
żej wymienionych gładkich materyałów, polecamy jako ubranie: Plusze rutazyJne Plu.ze jed'Waboe n~ J!Alta z ~lerws.zor~ędny~~ f~J)J·y~. . 
w dwóch kolorach-plusze tralel-materye jedwabne fantazyjne i lIory. 'Yi~l~i traosport pl:oclen .moskie~skich.1 belglJskicl:1, Jak rówrueż 

Jl:ateryal:y jed'Wabne i 'Weł:nlanc kI' i I stołowej bielizny Ręcnlkt, Chustki webowe w naJrozmaJtszych gatunkach. 
• na po yc e sa op. . ftateryal:y meblo'Wc. Firanki, Dy:nrn'ny i I!łerwety 

. . Wielki 'Wy~or F1an~U f.ranco8~i~h i krajow~ch jak rów- z fabryk angielskich i moskiewskich. 
mez Barchanów kololowych moskiewskicb, w nSjśWl8zSzyeh desemach. Jako nowMć polecam koJ:dry JIIontagnac. 

Wyroby bawełniane w wielkim wyborze ~ pierwszorzędnych ~abryk jak' również imle towary. w~hodzące w 'zakr6i składu manruakturnego. 

W . wymienione towary, sprzedawane po możliwIe przystępnyQh, cenach. 1i\54-6--l 

Teatr Łódzki. 
VICTORIA. 

We czwartek dnia 7 listopada 

CEŻKIH CZASY 

W niedzielę, d. 17 listopada 1 

Tylko JEDEN Koncert 
słynnego Bkrzypka.-wirtuoza 

sko-królewskiego muzyka 

Franciszka Ondricek 
znanego pod nazwiskiem 
II, ze współudziałem śpilawl~zlijl.! 

operowej primadonny 

J ózefy Szlezygier, 
oraz fortepianistki pani 

Maryi Piątkowskiej 

NOWO 

o :GARNCłJVII DO DOMÓW.! 
: Wózek jednokonny kursowaó będ~ie + ~ 

t> + codziennie, począwszy od' Hotelu VICTO- + 
p : RIA i ulicy CEGIELNIANEJ we rszyst- : O 

+ kich kierunkach. , + 
O + Cena tasruna co w sklepie, IWy wie- + 

: 8z0ną będzie na wózku., : : 
Z + ~a rzetelną miarę i najlepsflY towar + 

Ceny miejsc zwyczajne koncer:lowe."''' 
Zamówienia na loże i krzesła nr.,";-lltvi 

+ poręczając, polecam to nowe przedsię- + 
: bie~stwo Szanownej Publiczności, pozo-~: 
+ stając +11 
: z winnym szacunkiem + mują. się w składzie papiern 

tersilge. 
Sprzedaż biletów rozpocznie 
wtorek d. 12 b. m. 

CYRK 

+ S. H. Cle.sielski.r: 
+ . I " l ił • do_ S. WIsIlekiego, nllea P olrkowaka. 18,49-3·2 + 
"l .............. I+ .......... ;+I~ ...... V ,. 

Houcke et Gaberel 
ulie .. Zawadzki, I?la. 'W-go StreDgell~~~~~~~~~~~I:~;:~~~~~~~~~~ 

DZIŚ i CODZIEN.:IJE 

WIELKIE PRZEDSn WIE NIE 
z nowym programem. 

Poeątek o gO<h. II "jeesone",. 

W niedzielę i 'więta 

~ dwa przedstawienia 
1-<1 e ~ - 2-e o S-ej wie=rem.lIl1llłCznelIli, 

poszuknje pokoju 
rodzinie lnb demi
lekcyj 
Oferty 
A. M. JNE TOWARZYSTWO PRZEMYSLO 

"Li/pop Hau & Loewenstein" 

ł 
ODDZIAŁ 'Ei.EkTRQTECIIWCzi!t . 

WyIl\częa rel!reualane,a nruly 

Allegeme'ine~I.eJ<tricWit G~sellschaft 
dawniej " Niemieckie Towar'Zy~hvó' . ~di80na" w Berlinie 

poleca naj tańsze i. najtrw lsze . 

LAMPY ŻARO
o1

WE 
PodeJ_l.Ie sl~ kOllplelafe. InądZeń dla ,ośwIeIlenia 

Jego lampami Iukowemi i żarowemi i elektrycznej 
uuc:n&lLe-I. Cenniki l kosztorysy na żądani~ bezpłatnie. 

;Ół;;j~~~;c:hw.R:JuIlli wienia l obstalunki ' 
Wf Warszawie: 

w to4u: 

:: .:: .:: .:: .::: .:: 
Cy,j(ellBHfł IlplIcTaB;I> IleTpoKoB. 

lle~rpo'KoB,eRa" lc1<aro OlltpylRBaro CY.l1.a, PIIQaM'L 
lEH'j'eJJb<lTBylOlI\ilt O'L 

oa HoouIon,·PfoloK'h UO.l\l> 
(lOl, oa OQRosamlI 1030 CT. 

Cp;. 06'bBBJllleT'L, QTO 31 
1889 l'o.l1.a· B'b 10 qac. YTpa 
npoasBeJl:.ella ,ny6J1l1ąB3a 

.I1.!EllE~:~;I~~~!:~;:llZ!.I1.~BU~;lR~~HIil8.I't) IlIoIYlI\eCTBa .. "vme,rrno np.,U3.l,Jleili311\\.e... HBy XB1leBcKo"y, 
IIS'b )leIlMH, Kopon, 

ontlBeEIRoElllKElpe{lna, pZII H IlpHqKR H 0ntaea. 
naro .I1.~K TOprOB'b B'b 30H py6. 

Ilpo,llaza 6y.l1.8'J.·]' npoH380JlUTbCR 
Mp. BOllB-J[09ylloB3, f,l. fyp

, JIO.l3HBCKaro Y1I3.11.a. 
r. JIO)\S&, 13 OKT06pB 1889 ro)\a. 

CY.l1.e6Rblit IlpHcTaB'b By.a;KeOIlQ •. 
1 ~63- 1 

ZGU;SIO~O 

kartę pobytu, 
z tutejszego ' magistratu, 

imię Franciszki!. Sawickiego. 
ŁasKawy znalazca' raczy złożyć 
magistr'lcie. 1857-1 

PRA.COWNIA 
UKlftł DAMSKICH 

L 
DZIECINNYCH 

Zofii Wierzbol1skiej 
~eyera w !lomu gdzie Pocz-

512, 2 piętro W oficynie. 
P~'~~Y~~!cta~~!1 jak dawniej,któ-re i po ce-

NAJWYZEJ ZArrWIERDZONE ' 

towarzy~!~o wzajemnego ubelpis-
czenia, na życie ·t 

NEW-JORK 
(NEW-YQRK IJIFE INSURANCE COMPANY), 

zalożoue w 1845 roku. 
,Kapitał, Ilwal'ancyjny, najznpelniej irealizowany, 

w dniu 1 stycznia. 1889 roku: . 

'1"6. :lS3,S9S,OS6. 
Tow/U'~stwo' .złożyło do BankU' Państwa rB. 600,000 tytułem 

kaucyi (W )i~tą.ch pożyczki wewnętrznej z roku. 1:887, 
nominalnej 600,000 rs ). t 

Towarzystwo wpłaca młetdęczołe do Banku .... ".r.w, .. 
30% og~~nej SOlDy "kładek. otrzymanych z ubezp1,eezEln, 
w Cesarstwie i IU:ólestwie ·za.wartych; zaś w końcu ro1iu 
kła~e!p- obliczeniu fnnduszn rezerwowego, Towarzystwo 
resztują.cą 'kwo~. .,. 

Fundusz gwąrancyjny I zyski, są WYŁĄCZNĄ WlASNO$· 
ClĄ ubezpieczonych: 

'"fypJ:ata obezpieczonycla kapital:ó'W następu: 
je albo w Dyrekcyi Głównej na Rosyę w Petersbw'gu, Newski 
P~o~pekt 26, a.lb!\ . 'I\' Oddżi~le . Warszawskim, lub też przez ajeut~ 
mIeJscowego. . I _ , • . 1 1 

_Mesztów na polisy Towarzystwo nie przyjmuje: 
<Jzyonosci Towarzystwa w Cesarstwie i Królestwie po

...... c ••••• '" ustawicznej Kontrołl ·,nzlldoweJ. 
W.7~.IL"e. n obja.śnień udziQla Biuro Tow8Jt2ystwa w Warsza

WIe, Plac Saski Nr. 5, a w lotni PasaŻ' Meyera. 

DYREKTOR Głównego Oddziału na Królestwo Polskie i Kraj Zachodni 
H.. BADH.~EWJ.CZ. 

Glówny Agent na Lódź ,i Okolice 
C. Laska. 
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